
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1025  DEL   04/11/2025

OGGETTO
AFFIDAMENTO APPALTO RIGUARDANTE I  SERVIZI  IN  MATERIA DI  ESPROPRI  IN 
PARTICOLARE IN AMBITO ESTIMATIVO. 

RDP/RUP: NOBILI ELEONORA

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:
con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025, successivamente modificato con Decreti 
n. 51 del 03/06/2025  e n. 99 del 30 settembre 2025, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai Dirigenti responsabili dei centri di  
responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

attualmente, la U.O. Esecuzione amministrativa degli appalti ed espropri si trova a seguire 
diversi  procedimenti  espropriativi  in  quanto  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  è  risultata 
destinataria di ingenti trasferimenti, sia europei che nazionali, per la creazione di nuove 
infrastrutture;

stante  l'impossibilità  oggettiva  di  utilizzare  risorse  umane  interne  al  Servizio  Unità 
amministrativa speciale per il PNRR e gli Investimenti, non essendo presente in organico, 
personale con esperienza in campo estimativo, e vi è l'impossibilità di utilizzare risorse dei 
servizi  tecnici,  perché destinate ad altri  procedimenti,  si  è  reso necessario  individuare 
soggetti esterni, competenti in materia e dotati di adeguata professionalità;

con  determinazione  dirigenziale  n.  630  del  17/07/2024  è  stato  affidato,  all'esito  della 
negoziazione per l'affidamento diretto del “Servizio tecnico specialistico di supporto alla 
U.O. Esecuzione amministrativa degli appalti ed Espropri per attività estimativa”, il servizio 
predetto all'operatore economico SGT Associati, con sede a Reggio Emilia (RE), Via Ruini 
n. 10 P.IVA 02033060357;

Atteso che:

all'interno dell'Ente permane l'assenza oggettiva di risorse per lo svolgimento del servizio 
tecnico specialistico in oggetto;

la natura dell'affidamento è caratterizzata dalla contingenza di  eseguire singole attività  
estimative non predeterminabili ma che si renderanno necessarie all'occorrenza, secondo 
le esigenze legate ai singoli procedimenti espropriativi; 

essendo ancora in corso le procedure espropriative riguardanti  interventi  infrastrutturali 
strategici  per  la  viabilità  provinciale,  oltre  ad  altri  programmati,  e  dovendo 
necessariamente svolgere perizie di stime, si ritiene necessario, soprattutto per ragioni di 
continuità e consequenzialità rivolgersi al predetto operatore economico, ai sensi dell'art.  
50, comma 1, lett.  b) del D.Lgs. 36/2023, di  seguito Codice, derogando al principio di 
rotazione, ex art. 49, comma 6 del Codice stesso; 

Considerato che:

l'importo convenuto è pari  a euro 3.900,00 cui vanno aggiunti  gli  oneri  della Cassa di 
previdenza ed assistenza più l'IVA per un importo complessivo lordo di euro 4.980,04 da 
ritenersi congruo confrontando il mercato di riferimento;

il predetto onere complessivo va imputato nel seguente modo:

Determinazione N. 1025 del 04/11/2025 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



• quanto a € 3.500,00  alla Missione 01 Programma 05 del  Bilancio di  Previsione 
2025-2027 annualità 2025 e al corrispondente cap. 349 del PEG 2025, codice V 
livello 1030299999, esigibilità 2025;

• quanto a euro 1.480,04  alla Missione 01 Programma 11 del Bilancio di Previsione 
2025-2027 annualità 2025 e al corrispondente cap. 161 del PEG 2025, codice V 
livello 1030299005, esigibilità 2025;

le  prestazioni  negoziali  richieste  sono contenute  nello  schema di  contratto  allegato  al 
presente provvedimento;

ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000;

• il  fine  del  contratto  concerne  la  stima  oculata  delle  indennità  di  esproprio  da 
liquidare alle ditte espropriate;

• l'oggetto del contratto riguarda  l'espletamento del servizio tecnico in argomento;

• la forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo l'uso del  
commercio;

• le clausole contrattuali essenziali sono contenute nello schema di contratto allegato 
al presente atto;

• le modalità di scelta del contraente sono quelle sopra indicate;

il Responsabile Unico di Progetto, ex art. 15 del Codice, è la dott.ssa Eleonora 
Nobili, funzionaria del Servizio Unità Speciale Amministrativa per il PNRR e gli 
Investimenti;

il Codice Identificativo di Gara (CIG) B87D3AD045;

Visti l'obiettivo di 1° livello 1005/0004 del PEG 2025;

Accertata, ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del  
presente atto;

D E T E R M I N A

di affidare, ex art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, all'operatore economico SGT Associati, 
con sede a Reggio Emilia (RE), Via Ruini n. 10 P.IVA 02033060357, il servizio in oggetto 
per un importo pari a euro 3.900,00 cui vanno aggiunti gli oneri della Cassa di previdenza 
ed assistenza più l'IVA per un importo complessivo lordo di euro 4.980,04;

di impegnare il predetto importo lordo come segue:
- quanto a € 3.500,00  alla Missione 01 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2025-
2027  annualità  2025  e  al  corrispondente  cap.  349  del  PEG  2025,  codice  V  livello 
1030299999, esigibilità 2025;

Determinazione N. 1025 del 04/11/2025 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione

callto:1030299999
callto:1030299999
callto:1030299999


- quanto a euro 1.480,04  alla Missione 01 Programma 11 del Bilancio di Previsione 2025-
2027  annualità  2025  e  al  corrispondente  cap.  161  del  PEG  2025,  codice  V  livello 
1030299005, esigibilità 2025;

di dare atto che:

le  prestazioni  negoziali  richieste  sono contenute  nello  schema di  contratto  allegato  al 
presente provvedimento;

relativamente alla disciplina di cui all'art. 192 del D.lgs. 267/2000, si rimanda a quanto in 
narrativa specificato;

il Responsabile Unico di Progetto, ex art. 15 del Codice, è la dott.ssa Eleonora 
Nobili, funzionaria del Servizio Unità Speciale Amministrativa per il PNRR e gli 
Investimenti;

il CIG per l'appalto in argomento è il seguente: B87D3AD045

Determinazione N. 1025 del 04/11/2025 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione

callto:1030299999


Reggio Emilia, lì 04/11/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1025 del 04/11/2025 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1025 del 04/11/2025.

Reggio Emilia, lì 04/11/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


